


Tarifs "locaux" 2023-2024 (droits d'inscription spécifiques) votés à la CFVU du 4 mai 2023 

Tarifs 23-24 reconduits pour 22-23 : 

- EAD (fonds EAD et part des composantes) 

- Part des composantes (UFR-Maison des langues-IUT) des DU/DIU/DEF/DUEF en FI

- Exonération (50€) des droits d'inscription des étudiants de l'ENSIM en Sème B et en attente d'obtention de la certfication en anglais 

- Tarif auditeur libre (57€) : Frais de gestion de dossiers d'inscription + BU 

- Tarifs C212 métiers du droit: gratuité pour les étudiants UM

- Maison des Langues (TOEIC-TCF-LINGUASKILL)

- SFC (formations qualifiantes et VAPPNAE)

- SFC (Formation Continue : hors tarifs A et B du BUT MMI et hors tarifs RENF et FC du DAEU)

- Tarifs SUAPS (hors accès salle d'escalade) 
• Locations des installations sportives (tarifs non votés à la CFVU, seulement votés au CA).

Modification des tarifs - Nouveauté 

- SFC/UFR LLSH (DU PROGREN) 
Augmentation des tarifs car changement de maquette avec 24h CM en +
Tarif A (FC) à 3800€ (+650€), tarif B (RENF) à 2400€ (+150€)

- SFC (Formation Continue BUT MMI)
Harmonisation des tarifs FC : 1 seul tarif A (7800€) au lieu de 3, 1 seul tarif B (2340€) au lieu de 3 

- SFC (DAEU en présentiel ou en EAD) 
Financement Région, tarifs RENF, tarifs FC en fonction du nb d'heures (230h, 246h ou 300h)
Tarifs FC 230h à 2070€ ( + 115€)

- SUAPS accés à la salle d'escalade
Ouverture prochaine - 30€ par an par étudiant, 40€ par an par personnel

- Service CUL TURE
Tarifs 22-23 reconduits pour 23-24
Avec 3 changements
Tarif "1er atelier artististique" payant pour les étudiants de l'université à 10€ 
Stage court pour le personnel de catégorie C à 10€.
Tarif horaire du stage court pour adulte extérieur à 7,50€ (avec 1 stage gratuit pour 3 inscriptions payantes)

- SCD 
Tarifs 22-23 reconduits pour 23-24 
Avec 1 changement :
Pour les extérieurs HORS partenariat/convention : passage souhaité à une inscription 1 an ou 6 mois date à date (sous réserve de confirmation 
par

Pour information 
- A ce jour, pas d'information sur la reconduction ou non des droits nationaux 22-23 pour 23-24
- Contribution CVEC pour 23-24 à 100 € (+5€)
- Exonération partielle des droits d'inscription différenciés pour les étudiants internationaux extra-communautaires assujettis reconduite pour 23-24 

••• Tarif A (FC) = tarif financé 

... Tarif B (RENF) = tarif reprise d'études NON financées 
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